Município de Ilha Comprida
Estância Balneária
GABINETE DA PREFEITA

OFICIO Nº 049/2025/GP
Assunto: REQUERIMENTO Nº 002/2025

i1cCE.~IDU E:tf'.
1;, J ;e> '~-
~ '1 t1) ~ '?,t:,, ··-i~~-

Ilha Comprida, 06 de Março de 2025.

Exmo. Senhor,
Com cordiais cumprimentos, em atendimento ao Requerimento nº

002/2025, de autoria do Nobre Vereador Mozart Roberto Silvestre, encaminho
as informações conforme solicitado, a saber:

1. Estado de Conservação do Catamarã: Em 28 de novembro de
2023, a divisão de Turismo, através de sua diretoria, esteve na Garagem
Náutica MV L TOA ME, em companhia do Prefeito da época e demais
assessores (gestão 2017-2024 ), quando constatou que a embarcação
encontrava-se adernada, por um rompimento no casco. Atualmente, o
Catamarã encontra-se ao lado da Secretaria de Turismo, desde 2023,
necessitando de manutenção adequada, a ser orçada, para verificação da
viabilidade. Conveniente também ressaltar que existe um Inquérito Civil, que
tramita pelo MPSP.

2. Ações previstas para o patrimônio do Catamarã: Estamos
avaliando alternativas para o futuro do Catamarã. Uma opção seria a
possibilidade de reintegração do patrimônio à cidade por meio de uma reforma
estrutural, considerando o orçamento de custo de reforma, que demonstre a
viabilidade econômica para tanto, e, posteriormente desenvolver um projeto de
utilização do equipamento, para passeios turísticos, caso seja demonstrada a
viabilidade de custo da referida operação. Ressalte-se que não consta no
orçamento 2025, preparado pela gestão anterior, nenhuma indicação
orçamentária para custear a reforma.

Av. Beira Mar, 11.000 - Bal. Meu Recanto - Ilha Comprida- SP
Tel.: 13 3842-7000 -www.ilhacomprida.sp.gov.br

Município de Ilha Comprida
Estância Balneária
GABINETE DA PREFEITA

3. Possibilidade de Reforma: Como exposto acima, dependemos de
um orçamento para avaliarmos se há viabilidade no investimento de valores na
referida reforma. Assim, somente após um estudo detalhado de viabilidade
técnica e financeira para determinar a extensão dos reparos necessários e os
custos envolvidos.

4. Possibilidade de Venda por Licitação: A alienação do patrimônio
público, através de um leilão, pode ser uma opção, caso reste demonstrado,
após uma análise criteriosa de custo-benefício e do interesse público, se a sua
reforma se mostrar inviável.

Estamos à disposição para fornecer qualquer outra informação
necessária e agradecemos pela oportunidade de esclarecer esses pontos.

Continuamos comprometidos em garantir a transparência e a boa gestão
dos recursos públicos.

Sem mais para o momento, reitero meus protestos de elevada estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

g
Documento assinado digitalmente

MARISTEI.AOSORlO DEMARQUES CAROONA
Data: 13/03/2025 09:07:5+0 300
Verifique em https://validar-.iti.gov.br

Maristela Osório de Marques Cardona
Prefeita Municipal

Ao Exmo. Senhor
Milton Cesar Pires
Presidente da Câmara Municipal
ILHA COMPRIOA/SP

Av. Beira Mar, 11.000 - Bal. Meu Recanto - Ilha Comprida- SP
Tel.: 13 3842-7000 • www.ilhacomprida.sp.gov.br